[bookmark: _GoBack]ОТ 28.02.2017 № 52/218
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ДУМА ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

«О РАБОТЕ СОВЕТА ВЕТЕРАНОВ НА ТЕРРИТОРИИ ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2016ГОД»

На основании ст.35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Дзержинского муниципального образования,
Дума Дзержинского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Отчет о работе Совета ветеранов на территории Дзержинского муниципального образования за 2016год принять к сведению.
2. Данное решение опубликовать в средствах массовой информации.

Глава Дзержинского
муниципального образования
И.В.Соколовская

Приложение к решению
Думы Дзержинского МО
От 28.02.2017№52/218

ОТЧЕТ О РАБОТЕ СОВЕТА ВЕТЕРАНОВ ПО
АДМИНИСТРАЦИИ ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2016Г.

	На территории Дзержинского муниципального образования проживает 2655 человек, из них пенсионеров 485 человек. На территории проживают   1участник войны, 4 вдовы ветеранов войны, 18 тружеников тыла, 24 реабилитированных, 61 ветерана труда, 5 воинов-интернационалистов, 124 детей войны, 2 одиноких пенсионера.
Совет ветеранов состоит из 7 человек, Председатель Совета ветеранов В октябре месяце состоялись перевыборы  Совета ветеранов. Председателем Совета ветеранов выбрана Свиридова Наталья Андреевна, ее заместителем Баянова Анна Лукинична
Совет ветеранов совместно с администрацией Дзержинского муниципального образования Дзержинской начальной школой и военкоматом продолжают вести работу по патриотическому воспитанию школьников и любви к Родине:
1. Проведена беседа в Дзержинской начальной школе «День снятия блокады Ленинграда».
1. Проведен «Урок мужества - 2 февраля - Победа в Сталинградской битве», встреча с участником Сталинградской битвы Рыковым Романом Тихоновичем
1. Проведение круглого стола «Нет войне», возложение цветов к памятнику воинам - интернационалистам  в день вывода советских войск из Афганистана  ».
1. Проведен праздник  День Победы  - «Это нужно не мертвым, это нужно живым…», с возложением цветов к мемориалу в. п. Пивовариха: «Цветы на граните»
1. Проведение Дня  «Памяти и скорби»,к Вечному огню
1. Организована встреча с участниками восточного фронта в ВК Иркутского района

Одним из важнейших направлений работы Совета ветеранов является формирование нравственного потенциала личности ребенка, который включает восприятие и понимание учащимися таких ценностей как Родина, ее славные традиции
В Дзержинской начальной школе с учащимися учителя-ветераны провели открытые уроки на тему:
· «2016год - Год  кино».
Встреча с главным режиссером детского театра «Аистенок» В.И.Самойличенко
1.  «Час Земли»
1. День государственного флага Российской Федерации
1. «12июня-День России».
1. «20 ноября - Всемирный день ребенка»
1.  «Конституция - основной Закон России»
В 2016году были проведены мероприятия:
1. Посещение музыкального театра им.Загурского, драм.театра им. Вампилова
1. Поездка в библиотеку им.Молчанова
1. Экскурсия по памятным местам г.Иркутска
1. Празднование «Дня Победы»
1. Поздравление учителей-ветеранов  и учителей Дзержинской начальной школы с «Днем учителя»
1. Экскурсия в музей «Тальцы» на «Покровские встречи»
1. Проведение «Дня пожилого человека»
1.  Празднование Дня матери «Слово о матери»
1. Проведение новогодней елки для детей из многодетных и малообеспеченных семей с вручением подарков
1. Дополнение стенда «Моя малая Родина-п.Дзержинск-все о старом поселке

Большую работу провели по празднованию 71 - летия со дня Победы в Великой Отечественной войне. К Дню Победы для ветеранов было организовано чаепитие в школе,,  вручены цветы и  подарочные наборы конфет. Силами школьников нашей школы и приглашенными из Музыкальной школы детьми был поставлен концерт.
Собраны материалы и оформлены стенды в администрации Дзержинского МО «По тропе военных лет…», «Мой любимый старый п.Дзержинск» - Это было недавно - это было давно…», который постоянно  обновляется.
Совместно с ветеранами войны и  учащимися Дзержинской начальной школы ухаживали за  посаженными  рябинками  на так называемой  «Аллее Славы»  на детской площадке по ул.Новая. Несмотря на жаркое и сухое лето, деревья прижились.
Выписано 28 экземпляров газеты «Ангарские огни». Актив Совета ветеранов  каждую неделю распространяет газету «Байкальские вести» среди пенсионеров п. Дзержинск.
Не забываем и о юбилярах, которым исполнилось 75,80,85,90 лет. Им вручаем  поздравления и подарочные наборы конфет
По приглашению администрации театров Музыкального, Драматического и ТЮЗА  при поддержке членов Совета ветеранов более 110 человек посетили эти театры.
 В 2016 году получены  22 путевки в реабилитационный центр п. Листвянка,    3 путевки для вдов участников ВОВ в поликлинику №2, 2 путевки в госпиталь
Своей главной задачей в работе с ветеранами всех категорий «Довести до каждого», обратить особое внимание на социально-правовые проблемы ветеранов,  совместно с поликлиникой продолжили работу по диспанцеризации пожилых людей
Посещаем ветеранов, проживающих одни в поселке, осуществляем связь с предприятиями, где работали ветераны труда до ухода на пенсию
Традиционно осенью организуем  экскурсию реабилитированных п. Дзержинск на мемориал в с. Пивовариха. Продолжаем подбирать материал для оформления альбома о мемориале.

Председатель Совета ветеранов                                                                         Н.А.Свиридова